

I Skrivelse af 12^{de} December s. A. har den hvis Kommission paa-
lagt mig at meddele; nu fuldstændig beretning om hvorledes for-
holdene paa Silkeborg Handelsplads have udviklet sig og nu detaie-
lerer skrivelse over Handelspladsen nærværende Tilstand og for-
hold samt derfor forlangt min betænkning om hvorvidt der
efter tingenes nærværende Stilling maatte være Anledning til at
forunde Pladsen de sædvanlige Købstads rettigheder.

Efter at jeg nu tidlang Sygdom har været forhindret i at
behandler denne mig lige Sag, hvorfor Sagens Afhold beder und-
skyldt, vil jeg nu efter bedste Evne sige efterkomme det
mig givne paalæg.

A

Silkeborg bevillinger i aarene 1844 – 1849 incl.

Da de Silkeborgske Fabrikker vel maa antages byens Hjerne
vel jeg begynde med disse.

Herres Drewsen's Papirfabrik.

hvortil grundstenen blev lagt i Aaret 1844, og blev fuldført endnu
samme Aar, saaledes at det første Ark Papir blev forfærdiget
1 fse Januar 1845. Samtidig med Fabrikken / No 1 / byggede
Drewsen:

nu boliger til 6 familier.

En Smedie

Et Vaaringshuus for Fabriksmesteren

og indrettet endelig.

nu at Hovedgaardens Udhuuslænger til Vaaringer
for 14 familier.

1845

Byggeske Drewsen

en Gjæstgivergaard med Bageria og Bryggeria paa den
til Handelspladsen udsende Grund /: Byggegrund
betegnes senere med No 4 ;/

1846

Til Gjæstgiver Thomas Jensen /; af Them :/ hvori endnu en Gjæst-
givergaard paa No. 10

Kjøbmand Høltzermann byggede

en Kjøbmandsgaard paa No 6

og Uhrmager Bloch en mindre bygning paa No. 27

1847

Byggede Skomager Nissen paa No. 28

Bager Christensen paa No. 11

Træhandler Willum Christensen paa No. 29

Maler Larsen paa No. 24

og Mureermester Keller paa andeel af No. 22 og 23.

Samme Aar fuldførte Drewsen følgende Bygninger som allerede



var paabegyndte Aaret iforveien nemlig:
det andet Papirfabrik /: No. 2:/
boliger til 10 familier,
et Vaaringhuus til Drewsens egen familie
en Teglovn
og indrettede
i den anden Udhuus Længde af Hovedgaarden boligen-
heder til 4 Familier.

1848

byggede:
Skræddermester Jonassen paa No. 31
Smedemester Lykkeberg paa No. 16
Farver Langhoff pa No. 13
Toldkontrollør Jansen paa No. 20 og en andeel af No. 21
Snedker Larsen paa No. 25
Veibetjent Jensen paa No. 38
og Drewsen
en Bolig til Maskinmesteren.

1849

Byggede
Tømrmester Hansen paa No. 32
Snedkermester Frederiksen paa No. 33
Murermester Nielsen paa No. 19
Tømrersvend Rasmus Nielsen paa No. 63
og Rebslager Holst paa No. 64
Bundmager Sørensen har begyndt Opførelsen af en Bygning paa
No. 30

Alle forannævnte Bygninger ere Opført til Vaaningen og som
Forhuse efter approberede Tegninger, men der er tillige op-
ført nogle Baghuse, som ogsaa ere beboende, nemlig
Tømrmester Bendiscen paa No. 14 i Aaret 1846
Murermester Keller pa No. 39 i Aaret 1848
Tømrmester Bang paa No 47 i Aaret 1849
og Garver Th. Jensen på No. 9 i Aaret 1849

Med hensyn til Nybyggerens Stilling, da man vistnok i det
hele taget om en den for temmelig god, uagtet den i de første
Aar er virket under særdeles uheldige Tidsomstændigheder, hvor-
til ogsaa maas regnes at disse Tidsforhold har forvidret Rege-
ringen i at vise denne begyndende Bye opmærksomhed
og Understøttelse, som den ønsker under andre forhold vist hende været sikker
der er ogsaa at beklage at Nybyggerene ikke aldeles uden Grund
besvære sig den mangel af Interesse som enkelte af de nærmeste
Authoriteter viset for denne vordende Bye, saa at ethvert Andragende
fra denne optages med mildes talt, Lunkenhed, i det man i deligt
fører i Munden "Iod Drewsen hjælpe sig selv" og " V s´ have kjøbstæder
nok, men skal ikke oprette flere".

Vil kan det ikke nægtes at Byens saavel Handlende som Pensiini-

ster sidste have hav I den væsentlige Indtægt ved fabrikkens og dens Arbejdere, men paa den endnu Side maae Enhver, - der ikke forud er indtaget mod dette Etablissement og vil gjøre sig den Uleilighed at undersøge det faktiske – kunne opdage at denne Handelsplads allerede har vist sig gavnlig for er en større kreds af oplandet og for dette vil faae en betydning større end de fleste vente – det er mærkeligt nok, at Hele de fornuftigste af denne Plads Antagenister have den forkeerte forestilling at dette Etablissement er bleven til for Drewsens, eller, at man laver en Købstad for dennes egen Skyld, der det dog er alene for det forsømte Landdistricte Opkomst man har søgt at anlægge en Handelsplads efter de Oplysninger jeg har indhentet fra det store Hammerum Herred, vil der alene fra denne Egn kunne ventes en tilførelse til Silkeborg af ciaca 20.000 Tdr. Korn aarlig, en ikke ubetydelig Indtægt for en Egn, len mig endfinde før har huset Indtægten af Kornskjeppes.

Den nærmeste Omegn har allerede haft stor Fordeel af Silkeborg, med arbeide, handel med smør, Smaakreaturer o. s. v., men især maae jeg udhæve Handelen med Brændsel - hidtil har Indtægten af de fleste Tørvemoser været aldeles udtjendte og i det Hele taget ringeagtede ansete som en slags fælles Eien- dom, hvori Enhver skær Tørv efter forgodtbefindende uden Paatale. Nu derimod have disse Moser ved den betydelige Afsætning til Fabrikkerne, der udbetales 18 a 20 Rdl for at holde dampkjedelen vedlige 24 Timer:/ Byfolkene, erholdt det er ogsaa beklage at Nybyggerne ikke aldeles uden Grund da den under alle Omstændigheder Evnen til at give nær her forbi Foruden det naturlige i at Pladsen i Saavidt muligt ved veie forenes med de nærmeste Kjøbsteder, samt foruden den Fordel det vil være for Pladsen at slige Veie passere denne - vil den medføre et større Gode, idet den vil have fremtvinge den omtalte Broe over Langsøe – Man burde derfor vente, at disse Omstændigheder ville blive taget i betragtning Autoriteterne, men da der af disse, som allerede bemærket, med slige foranstaltninger mindst tænkes paa Silkeborgs Opkomst, er det med god grund at Nybyggerne i saavel i denne som i andre Henseender sætte deres Haab til hvis Commissionen og udbeder sig deres kraftige Bistand – med hensyn til Broen over Langsøe er Sagen først indstillet til vedkommende Amts autoriteter mon de maa her var ubekjendt med, om de indladte forhandlinger førte til noget resultat og da hvilket og maa ikke lovede sig noget godt bifald af Sagen, med Hensyn til den Interesse den blev viste – Saa blev Sidste Sommer afholdt et Møde her og ved dette blev af Silkeborg samt Lysgaard Hids Herreders beboere August som frivilligt Bidrog til samme, saavidt erindret circa 1500 Rdl, hvorpaa man indgav en Indstilling bilagt med Overslag og Tegning til Indenrigsministeriet i hvilke Sagen blev fremstillet og hvori man udbad sig Regeringens Assistance,

men paa dette Andragende er intet svar indløben, hvad Gudenaans Oprensning angaaer, da har jeg ingen kendskab om til hvilket Resultat den i Randers samme sammentraadte Kommission forhandlinger har ført og Udskiftning vil jeg ikke ønske berøre, da det er den høie Kommission bekendt, hvad der er foretaget Fremme.

Næst derfor at bemærke, at Byen som ifølge den oprindelige Plan bestod af 6 større og 22 mindre Byggegrunde er udvidet ved Kommissionens skrivelse af 20de Juni, 10de Oktober 1848 og 19de Marts 1849 ført i vestlig Retning med 1 stor og 16 mindre Byggegrunde og senere med en nye Gade i sydlig Retning bestaaende af 17 mindre Byggegrunde, - skal jeg gaa over til.



B

Beskrivelse af Silkeborgs nuværende tilstand

1. Byggepladsen

Afslutne og approberede finder her i alt 62 foruden grunden til Raadhus, Kirke og Handelsplads og der hørende Toldbod.

2. Bygninger

Drewsens Eiendomme

Papirfabrikker assurerede til	144.000 Rdl
en Længe til 6 familier	1.600 Rdl
en Smedie	2.100 Rdl
et Vaaringshuus til fabriksmesteren	4.480 Rdl
en Længe til 10 familier	3.900 Rdl
et Vaaringshuus til Eieren m.m.	12.400 Rdl
en Teglværk	2.860 Rdl
et Vaaringshuus til Maskinmesteren og Møllen	6.500 Rdl
Paa Byggegrund No. 4 - 20 Fags Forhuus 6 Fags Baghuus	6.950 Rdl
Paa Byggegrund No. 6 - 8 Fags Forhuus 13 Fags Baghuus	3.800 Rdl
Paa Byggegrund No. 10 - 18 Fags Forhuus 16 Fags Baghuus og opført af Th. Jensen eiet nu af Gjæstgiver Heegaard	4.450 Rdl
Paa Byggegrund No. 11 - 9 Fags Forhuus 5 Fags Baghuus	2.750 Rdl
Paa Byggegrund No. 13 - 9 Fags Forhuus 6 Fags Baghuus	3.000 Rdl
Paa Byggegrund No. 16 - 9 Fags Forhuus 5 Fags Baghuus	1.600 Rdl
Paa Byggegrund No. 19 - 7 Fags Forhuus 5 Fags Baghuus	1.650 Rdl
Paa Byggegrund No. 20, 21 - 14 Fags Forhuus 14 Fags Baghuus	5.000 Rdl
Paa Byggegrund No. 22, 23 - 15 Fags Forhuus 5 Fags Baghuus og opført af keller eies nu af Kjøbmand Nerger	2.700 Rdl
Paa Byggegrund No. 24 - 9 Fags Forhuus 6 Fags Baghuus	2.200 Rdl
Paa Byggegrund No. 25 - 11 Fags Forhuus opført af Snedker Larsen eies nu af P. Nielsen og P. Eilersen	1.200 Rdl
Paa Byggegrund No. 27 - 11 Fags Forhuus opført af Bloch eies nu af Bødker P. Pedersen	1.000 Rdl
Paa Byggegrund No. 28 - 6 Fags Forhuus	800 Rdl
Paa Byggegrund No. 29 - 7 Fags Forhuus	600 Rdl
Paa Byggegrund No. 31 - 6 Fags Forhuus	700 Rdl
Paa Byggegrund No. 32 - 10 Fags Forhuus	1.600 Rdl

Paa Byggegrund No. 33 - 9 Fags Forhuus	1.200 Rdl
Paa Byggegrund No. 38 - 7 Fags Forhuus	1.400 Rdl
Paa Byggegrund No. 63 - 7 Fags Forhuus	1.000 Rdl
Paa Byggegrund No. 9 - 12 Fags Baghuus	1.400 Rdl
Paa Byggegrund No. 14 - 10 Fags Forhuus	300 Rdl
Paa Byggegrund No. 39 - 10 Fags Forhuus	1.300 Rdl
Paa Byggegrund No. 47 - 6 Fags Forhuus	800 Rdl
Paa Byggegrund No. 30 – Forhuus paabegyndt	
Summa	<u>227.240 Rdl</u>
Drewsen Eteliasat	179.040 Rdl
Andre Private	48.200 Rdl

3. Nybyggere

av Gifte

Fabrikerier Drewsen

Gjæstgiver Schou /:Bestyrer af Drewsens Gjæstgiveri:/

Bager Wulff /: Bestyrer af Drewsens Bageria:/

Kjøbmand Høltzermann

Bager Christensen

Gjæstgiver Heegaard

Farver Langhoff

Tømrermester Bendisen

Tømrermester Hansen

Snedkermester Frederiksen

Veibetjent Jensen

Murermester Keller

Tømrermester Bang

Smedemester Lykkeberg

Murermester Nielsen

Toldkontreulør Jansen

Kjøbmand Nerger

Maler Larsen

Arbejdsmand Peder Nielsen

Skomager Nissen

Træhandler Willum Christensen

Skrædder Jonasen

Rebsluger Holst

Tømrersvend Rasmus Nielsen

Skræddermester Will

Skomagermester Poulsen

Arbejdsmand Boring

Arbejdsmand Stab

Arbejdsmand Petersen

Vægter Christian Madsen

Augifter

Bødker Peder Pedersen

Sadelmager Petersen

Vrenziør /: Bestyrer af Th. Jensens Garveria:/

Af fabrikkens Personale findes.

36 Gifte familier

60 Ugifte

4. Børn

160, hvor af 50 er skolepligtige

hele Befolkemængden beløber noget over 460 Sjæle.

5. Undervisning og opdragelse.

Da den Landsbyskole hvorunder Silkeborg tidligere har hørt, ligger omtrent 1 Mil herfra og Veien gaar igjemmen en øde Hedestrækning som om vinteren er meget vanskelig at passere endog saa for vocne, saa maatte det alene af den Grund være en Umulighed for Pladsens Børn stadig at frag ventere denne Skole Man maatte saaledes enten lave Børnene opvoce i Uvidenhed eller oprette en privat Skole her ved Silkeborg – Beboerne valgte det sidste. – da Præsten Rutzou og Fabrik-eier Drewsen, hvilke interesserede sig varmt for denne Sag fra høire Vedkommende havde erfaret et tilsagn om at Rejgeringen vilke komme Beboerne til Hjælp med det fornødne Tilskud blev der foreløbigt engageret en Seminarist til at forestaar den nye Skole, hvortil Fabrikseier Drewsen velvillig overlod Locale, dette Locale benyttedes i omtrent i 2 Aar, men da Drewsen derpaa saa sig nødsaget til selv at tage Skole Locallet i Brug, blev et Forværelse i Hovedbygningen derefter benyttet om sommeren 1848. Af mangel paa Kakkelovne maatte der i Vinteren 1848 – 1849 leies et i Byen for 16 Rdl hvorimod det nævnte Forværelse atter tages i Besiddelse sidste Sommer. Da [Domacnelirectecren] ved hans Nærværelse i November forbød opsættelsen af en Kakkelovn i det nævnte Forværelse og man derfor ikke paa Pladsen kunde erholde et locale til Leie, blev man tvungen til at have Skolen og afskellige lærere der nu har søgt med et Erhverv - Resultatet heraf er, at over 50 skolepligtige Børn aldeles savne nogensomhelst Skoleundervisningen. En fremstilling af Ovenstaaende er under Form af en Ansøgning fra samtlige Beboere indgivet til Kultusministeriet idet man udbad sig Ministeriets Assistance til at opretholde Skolen ved Ansættelse af en offentlig lærer og Understøttelse til Opførelse en Skolebygning.

6. De industrielle og mercantile Forhold

Industrien ved de Drewsens'ne Fabrikker behøver jeg Enu i Forbi gaaende at berøre, da disse Fabrikker vel maae af Enhver erkendes som de første af sin slags i Danmark – Den øvrige industri paa Pladsen indskrænker sig til de sædvanlige i de Smaar Købstæder. Et garveri driver her med fordeel, dog næppe efter de regler og de Forbedringer som de nyere Opfindelser har gjort gældende. – Alle Haandværkerne høre hertil, som tidligere bemærket, funder god Erhverv.

Med hensyn til de mercantile de Forhold, da mon det indrømmer de herværende forhold tvende Købmænds Forretning en sidste

ikke have været ubetydelige og jeg tør navnlig paastaae at de i enhver Henseende staar ved Siden af, om ikke over, Landkjøbstaden Viborg's og Skanderborg's handlende, skjøndt købmanden her, som sagt ikke have havt faa Vanskeligheder at kjæmpe imod – Jeg antager det imidlertid for afgjort at Handelen ved Chaussens Fuldførelse til Ikast vil tiltage i saa betydelig Grad, at der snart vil føles Trang til flere Kjøbmænd, og saafremt det da kunde opnaaes at en større Kornhandel vilde etablere sig, vilde saavel Pladsen som Oplandet derved vinde betydeligt.

Om det mulige i de seneste Aar Kornhandel har været Grunden til at de nuværende Kjøbmænd ikke have besattet sig med Kornhandelen i viden stor Målestok /: det hele Indkjøb siden Efteraaret er cirka 700 Td :/ eller om de have fundet tilstrækkelig Erhverv i den med en handel, skal jeg ikke med Bestemthed Kunde afgjøre, skjøndt jeg er tilbøielig til at antage begge dele.

Hvad der under alle Omstændigheder bør gjøres for de Handlende her, er at anbringe en ordentlig Ladeplads med Bro og Bolværk, et Savn som alt meget er følt.

7. Anvendelsen af Pladsen Ressourier

Da Nybyggerne hidtil have hensiddet afgiftsfri, har Pladsen saa godt som ingen Chausseen recsourier havde den meste er en aarlig Hjælp af Silkeborg Jordebogskasse til Vægteren af 50 Rdl samt en engangs modtaget Understøttelse til vedligeholdelse 100 Rdl. hvad angaaer Benyttelse af Pladsens-hjælpekilder f. Ek. Træhandel, fiskeri, Agerdyrkning, Vandveien til Randers Chausseen til Vest, Engvanding o. s. v., da har her endnu udspunden sig nogen videre Virksomhed i denne Henseende, vaar undtages handel med Tørvebrænde til Randers, hvilke den ene Købmand har dreven, dog ikke i videre stor Omfang.

8. Almindelige Bemærkninger.

Med aller høieste Resolutioner er det tilladt, at der aarlig paa Pladsen afholder 4re Markeder samt en Torvedag hver løverdag. Markederne have hidtil ikke været meget besøgte, men om grunden hertil maae søges i Tidsomstændighederne, skal jeg ikke bestemt kunde sige – Jeg maae midlertidig bemærke at det efter min Overbevisning ikke har gavnet disse Markeds eller fremmet deres Søgning at der er blevet 4 i stedet for oprindelig 2de Med Berammelsen af 4Markeder indtræffer nemlig ikke sjældent at de komme Collinsion med Markeden paa ældre Markedspladser og det er rimeligt disse nye Markeder maae staae tilbage for de tidligere andre Steder berammende, hvilke her til følge at saavel de Handlende som Markedssøgende bliver færre. – Saaledes stillede Forholdene sig i det mindste sidste Aar – Søgningen til Torvedagene



have derimod tiltaget betydeligt og i enhver Henseende vist sin gavnlige Indflydelse saavel for Pladsen som Omegnen.

Til Ordens Oprettelse og Overholdelse er her beskikket en Politiinspektør, hvilke tidlige er overdraget Øvrigheds-posten paa Pladsen – er ingen dømmende Myndighed overdraget denne, hvorimod saa alene kan foretage foreløbige Anholdelser Molifianter og optage Rapporter, hvilke bliver at indsende til Politimesteren. – Jeg benytter her Leiligheden til atter at henlede den høie Kommissions Opmærksomhed paa, forretningerne ved bemeldte Politiopsyn deels ved de nævnte Markeder, deels ved de ikke ubetydelige Torvedage, deels ved den tiltagende Folkemængde er tiltaget og fremdeles tiltag er i den Grad at en Betjents Ansættelse til Inspektørens Assistanca er aldeles for nødne saafremt Opsynet skal svare til sin Hensigt, Byen har en Vægter foruden den Drewsen holder ved sine Fabrikker.

A7_1124_D13.jpg

Endnu bemærkes at det ved allerhøiest Resolutioner af 3^{de} Marts 1847 er anordnet at der saafremt 20 Nybygger familier have nedsat sig paa Pladsen, bliver af den Embedsmand, hvem det vil blive overdraget at udøve det umiddelbare Politiopsyn på Pladsen og tvende af Amtmanden over Skanderborg Amt iblandt Pladsens Beboer udnævnte mænd at udarbejde et Regulativ for Bystyrelsen af sammens communale Væsen der bliver at indsende til Approbation og hvis Udarbeidelse der bliver at tage Hensyn til Anordningen 24^{de} Oktober 1837 og det ifølge allerhøieste Resolutioner af 17^{de} November 1841 under 23^{de} Februar 1842 approberede særskildte Regulativ for Ladepladsen Løgstør. – I henhold til denne Orden er herfra indberettet til Amtet at det nævnte Antal Nybyggere nu er tilstede og efter at denne Autoritet derfor til Udarbeidelse af Regulativet her Udnævnt Fabrikier Drewsen og Kjøbmand Nerger samt som Suppleant Farver Langhoff, her denne Kommission dernæst begyndt sin Virksomhed.

Foruden de allerede nævnte Foranstaltninger til at befordre Beboernes Materielle Vel, Som, farbare Veie-Broe over Gudenaens Seilbarhed, Jorderens Udskiftning, en Ladeplads samt den approberede Gades Anlæg i Sydlig Retning, skal jeg endnu tillade mig at foreslaar følgende Modificationer i de nu gældende Bestemmelser nemlig:

A7_1124_D14.jpg

At forpligtelsen til at bygge inden Aar ophæves for Fremtiden saaledes, at det overlades til enhver Nybygger efter for godt befindende at bygge eller et trin –

Flere Haandværk hvis Udsættelse Anbringelse her maae ansees ønskelig, udfordrer mig en betydelig drift capital og ikke stor Ledighed, – hvor nu vedkommende ere i besiddelse af den fornødne Sum til Næringsbrugets drift, men ere nødte til deraf at anvende en mere eller betydelig deel til at opføre en Bygning er han derefter ofte i stand til at drive sin Næringsvei med fornøden Kræft.

Det er atlsaa at befrygte at mangen en dygtig Professionst Skjønndt han har tilstrækkelig driftscapital bliver afskrækket fra at nedsætte sig paa Grund af faa Bestemmelser der vil opluge mere end driftcapitalen haver hertil endnu kommer at flere have opført Huse i Knab om at erholde Leien, forekommer det mig at der kunde være Anledning til, i det mindste for ne deel, for Fremtiden at modificere den sidste gjældende Bestemmelse

By at den bygningscommissionen hersteds overdragen Function udvides derhen, at Bedømmelse af Tegningerne alene vedkomme den uden videre Approbation behøves. – Saafremt den Tillid som denne Kommission bør have, er tilstede, indseer jeg eiheller nogen Frygt for i denne Henseende at udvide Kommissionen Virksomhed og da det ikke kan nægtes I denne foranstaltning i det Hele taget vil lette beboeren og bevirke Sagernes Fremme, tør jeg anbefale denne sag til den høie Kommissions Opmærksomhed.

A7_1124_D15.jpg

Med Hensyn til Beboernes aandelige Vel, da maae jeg først og fremmest udhøve Oprettelsen af en Almueskole, - Jeg her i det foregaaende tydeligt vist Beboerne store Trang i den Retning og den sørgelige stilling hvori denne Sag nu for Tiden er og kan saaledes her unnlade videre at gjøre opmærksom paa at af Beboerne her længe været og ofte omtalt Ønsket, nemlig at den i Linaa for Silkeborgs Skyld ansatte Kapellan proloce, maatte blive forflyttet hertil og ansætte f. eks. somcatheket med Forpligtelse foruden de Kirkelige Forretninger at undervise i Skolen. – Foruden den Omstændighed at Skolen allerede vil tælle over Børn og om faa Aar vil det dobbelte Antal, hvorved det vil blive umuligt for ene Lærer at besørge Undervisningen tilstrækkeligt, er det naturligt at Borgerne ønsker os attraae at deres Børn gives en bedre og mere udvidet Undervisning med faa er Tilfældet i en almindelig bondeskole eller af en Seminarist, og da jeg Troer at vide at saavel Præsten som Kapellanen ikke er utilbøielige til at indgaae paa et arrangement i den Retning, har jeg troet at burde henlede den høie Kommissions Opmærksomhed herpaa.

Dernæst turde vist nok Indretningen af et Kapel, som alt er tilsagt Byen ved allerhøiest Resultation af 8de Juni 1846 indrømme det fornødne Locale dertil i Slotsbygningen, nære det som meest ligger Beboerne paa Hjertet. – Naar men betænker Linaa Kirke ligger 1¼ miil herfra og at de flest Beboere har ikke have Befordringen, er det ikke saa paafaldende som det omsendt at de Fleste Saagodtsom ere udelukkede fra Benyttelsen af Kirkens Goder. – Beboerne have derfor, efter at have til fulde følt dette store savn og da der intet Haab synes at være til at en Regjering ville komme dem til hjælp, søgt paa anden maade at tilveiebringe de fornødne Midler til Kapellet Indretning og da de nu have erholdt Tilsagn om en veldædig Gavn i denne Henseende, har man anholdt om det engang indrømmende Locale Overdragelse.

A7_1124_D16.jpg

Ordene fører mig nu til at omtale, hvorvidt der, efter Tingenes nuværende Stilling maatte være Anledning til at foruden Pladsen de sædvanlige Købstadsrettigheder, men jeg finder nogen Betænkelighed ved fortiden at yttre mig herom. – Det vil nemlig af det overfor bemærkede behageligen være sent, at der ezisterer Kommission til hvilket der er overdraget at udarbeide et Regulativ for Bestyrelsen af Pladsens communale Væsen. – Ovenmeldte Spørgsmaal vil blive noget af det denne Kommission formeentlig vil tage under Overveielnx og Gjøre til Gjenstand for Indstilling, og det turde maaskee derfor billiges at jeg ikke foregriber Kommissionens Mening om sager og saaledes undlader her at yttre om sammen.

Silkeborg den 26^{de} Februar 1850

Underdanig

J. Bindelsbøll

Til Kommissonen for Silkeborgs Handelsplads